
InuussuUssarslomermut Aatsltassarslornermullu Naalakkersulsoq 
Medlem af Naalakkersulsut for Erhverv og Råstoffer 

GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Svar på spørgsmål nr. 271 fra Aleqa Hammond, Siumut til Naalakkersulsut vedrø~ 
rende rejsen til Kina i november 2012. 

I medfør af Inatsisarluts' forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersulsut vedrørende den officielle rejse til Kina i november 2012. Spørgsmålet 
er henvist til besvarelse hos mit område. 

Naalakkersuisut for råstoffer var for nyligt på rejse til Kina og sagde I denne for~ 
bindeise via medierne, at han havde sikret konkrete aftaler og hertil vII Jeg gerne 
vide hvilke konkrete aftaler man har lavet og har man fra Naalakkersulsuts side 
tænkt sig at informere Inatsisartut omkring dette på et tidspunkt? 

Rejsen til Kina var et officielt besØg, foranlediget af en Invitation fra den kinesiske mini
ster for land og ressourcer. Besøget gav mulighed for at følge op på tidligere møder, jeg 

besøgte ham første gang i november 2011- og den kinesiske minister kom til Nuuk i 
foråret 2012. 

Målet er at få skabt en god kommunikation på det politiske niveau, så der kan knyttes 
tætte bånd mellem Grønland og Kina. De gode relationer skulle gerne aflejres på virk
somhedsnlveau, så der kommer flere kinesiske investeringer i Grønland årene frem
over. 

Naalakkersuisut har Ikke på rejsen Indgået konkrete aftaler, dette overlades til de pri

vate selskaber. 

En stor del af besøget i Kina drejede sig om råstoffer, ikke mindst i Isua-projektet. I den 

forbindelse blev der holdt møder med Minister of land and Resources og China Deve
lopment Bank (en statslig udviklingsbank). Derudover deltog Grønlands delegationen i 
minemessen Chlna Mlnlng samt med en række grønlandske virksomheder. Møderne 

med kinesiske regeringsrepræsentanter og udviklingsbanken var positive og konkrete
og begge parter understregede ønsket om en øget samhandel mellem de to parter. Det 
var ikke kun Isukasia-projektet, der blev drøftet - men også fremskredne projekter in

den for kobber, zink, sjældne jordarter m.m. 

Situationen med Isukasia-projektet er i øjeblikket, at Chlna Development Bank vil over
veJe at lånefInansiere projektet. Der dog en række forudsætninger som skal falde på 
plads, inden projektet overhovedet kommer så langt. Indledningsvis skal jeg erindre om 
at der er tale om et projekt som indebærer at en række virksomheder på privatøkono
misk grundlag skal indgå en række aftaler for at et industriprojekt af denne karakter 
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kan realiseres. Blandt de mange områder som skal falde på plads for industrien er afta~ 

ler om leverancer, afsætning, finansiering osv. I den forbindelse havde jeg et møde 
med China Development Bank. Den kinesiske bank er en statslig udviklingsbank, der 
har to hovedformål- nemlig at deres investering skal give et afkast på markedsmæssi

ge vilkår, og investeringen skal fremme Kinas erhvervsliv. 

Inden banken overvejer at bidrage til finansieringen på knapt 14 milliarder af Isukasia
projektet skal en række forudsætninger være afklaret. Bl.a. skal det afklares om Lon
don Mining får deres endelige tilladelse til at udnytte Isukasia~området. Ligeledes skal 
London Mining have indgået en række kommercielle aftaler med leverandører, aftage
re osv. 

Grønland var vært for en præsentation af Great Greenlands kollektioner, vores mad- og 
vand potentiale, og ikke mindst turismemulighederne. Til dette arrangement var der 

inviteret kinesiske erhvervsfolk og presse. Arrangementet var en stor succes, og der var 
efterfølgende henvendelse fra kinesiske pelsindkøbere til Great Greenland. De kinesi
ske rejsebureauer udtrykte stor interesse for at markedsføre Grønland som en ny og 
spændende destination, og det første kinesiske rejsebureau markedsfører nu krydstog

ter til Grønland, 

Der er løbende blevet orienteret om Kina-rejsen i den grønlandske dagspresse både 
under og efter besøget. Derudover vil der blive udarbejdet en orientering til Naalak
kersuisut og Inatsisartut. 

Jeg håber, at besvarelsen er fyldestgørende. 
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